
F-PO-07-28, ed.4, rev.0 

 

Nr. 5170/ 20.02.2024 

 

 

Referitor la procedura de achiziţie publică având ca obiect: Servicii de acordare a unei finantari rambursabile 

interne - linie de credit  in valoare de 83.935.000 lei pentru asigurarea cofinantarii investițiilor publice locale 

finanțate PNRR şi urmare a unei solicitări de clarificări din partea unui operator economic precizăm următoarele: 

 

Întrebare 1:   

Garantia de participare in valoare de 500.000 lei : 

- In ce conditii ar putea fi ceruta executarea acesteia  

- care este valabilitatea scrisorii 

- cine ar trebui sa emita aceasta scrisoare avand in vedere ca participantii la procedura sunt banci; se poate emite 

scrisoarea in nume propriu ?  

- va rugam sa ne transmiteti draftul scrisorii de garantie. 

 

Răspuns 1: Garantia de participare este in valoare de 500.000 lei, reprezentand 0,98% din valoarea estimată a 

contractului. 

1. In documentatia de atribuire a prezentei proceduri, respectiv in fisa de date, la cap. III.1.6.a) Garantie de participare se 

precizeaza: „Instrumentul de garantare trebuie să prevadă că este irevocabil si ca plata garantiei de participare se va 

executa necondiţionat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, pe baza declaraţiei acestuia cu privire la culpa 

persoanei garantate.” 

Totodata art. 37, alin. (1), lit. a) si lit. b) din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 

achiziţiile publice, prevede:  

„Autoritatea contractantă are obligaţia de a reţine garanţia de participare atunci când ofertantul se află în oricare dintre 

următoarele situaţii: 

a) îşi retrage oferta în perioada de valabilitate a acesteia; 

c) oferta sa fiind stabilită câştigătoare, refuză să semneze contractul de achiziţie publică/acordul-cadru în perioada de 

valabilitate a ofertei.” 

2. In documentatia de atribuire a prezentei proceduri, respectiv in fisa de date, la cap. III.1.6.a) Garantie de participare se 

precizeaza: 

„Perioada de valabilitate a garanţiei de participare: minimum 180 zile de la data-limită stabilită pentru depunerea 

ofertelor.” 

3.  Autoritatea contractantă acceptă constituirea garanţiei de participare emisă în nume propriu. 

Modelul de insrument de garantare se regăseşte  postat pe sit-ul CJ Bacau: csjbacau.ro/informatii publice/achizitii 

publice/achizitii servicii  
 

Întrebare 2:  

Cazierul judiciar al operatorului economic sau oricarei persoane care este membru al consiliului/organului de 

administrare, de conducere sau de supervizare al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în 

cadrul acestuia, asa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv 

- care este motivul pentru care se solicita cazierul judiciar al unei institutii bancare ? Va rog sa aveti in vedere ca legea  

interzice unei institutii bancare sa aiba cazier, acelasi lucru este valabil si pentru membrii consilului de 

conducere/administrare a bancii .  

Va rugam sa eliminati aceasta cerinta . 

 

Răspuns 2:  

Conform cerintei din fisa de date, III.1) Condiţii de participare, „Operatorii economici participanţi la procedură nu 

trebuie să se regăsească în situaţiile prevăzute la art. 164, din Legea nr. 98/2016, cu modificările si completările 

ulterioare.” 



F-PO-07-28, ed.4, rev.0 

 
 

Documentele solicitate pentru indeplinirea cerintei s-au solicitat in conformitate cu  prevederile art. 164 coroborat cu art. 

168, alin. (1) si alin. (3) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice. 

 

Autoritatea contractantă işi mentine cerinţa din documentaţia de atribuire. 

 

Întrebare 3:  

Declaratia privind lista principalelor prestari de servicii in ultimii 3 ani, conform model de la sectiunea Formulare  

- cate servicii  trebuie trecute pe formular?  

Va rugam sa eliminati cerinta: "copii ale unor parti relevante ale contractelor, recomandari, procese-verbale de recepție, 

sau alte documente din care să reiasă următoarele informații: numarul si data contractului invocat drept experienta 

similara, perioada de prestare, beneficiarul acestuia, serviciile prestate in cadrul contractului, valoarea acestora". Toate 

aceste informatii sunt publice si se pot regasi pe site-ul ministerului de finante in sectiunea "datorie publica locala"  

https://mfinante.gov.ro/ro/web/trezor/datorie-locala 

 

Răspuns 3:  

Prin documentatia de atribuire autoritatea contractanta nu a stabilit un nr. maxim de contracte.  

Autoritatea contractanta isi mentine cerinta din documentatia de atribuire cu privire la  modalitatea de indeplinire a 

cerintei privind experienta similara.  

 

Întrebare 4:  

Va rugam sa ne transmiteti acordul de consultate a Centralei riscurilor de credit atasat, completat si semnat de 

reprezentantul legal. 

Răspuns 4: Acordul de consultare CRC se regăseşte in fişierul ataşat răspunsului la solicitarea de clarificări. 

 

Întrebare 5:  

Avand in vedere volumul mare de informatii de analizat, va rugam sa decalati depunerea ofertelor pana  la data de 16 

martie 2024. 

 

Răspuns 5:  

Autoritatea contractanta decaleaza  termenul de depunere al ofertelor. 

Astfel termenul limita de depunere a ofertelor este 11.03.2024, ora  11.00. 

Data si ora deschiderii ofertelor preliminare: 11.03.2024 ora: 14.00. 

 

 
 

              Președinte,                                                                                              Director Executiv, 

        Valentin IVANCEA                                                                                    Mariana MITRUȚI  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      Întocmit, 

                                                                                                                                Petronela Andrei 
                                                                                                                                             

 

 

 

 

                                                                                                                                 
 


